
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  503 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI II FASE PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA FERRAZZI - COVA, FRAZ 
OLCELLA - ING PAOLO CONSONNI, ARCH MASSIMO 
COLOMBO. CUP: C75E22000040006  CIG: B2BAE12E23

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

08/08/2024

 511

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO08/08/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 503 DEL 08/08/2024 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI II FASE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA FERRAZZI - COVA, FRAZ OLCELLA - ING PAOLO 
CONSONNI, ARCH MASSIMO COLOMBO. CUP: C75E22000040006  CIG: B2BAE12E23 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG: B2BAE12E23 
 

Visto l’accordo di concessione, e successivo addendum, sottoscritto nell’ambito del D.M. 343 del 02 
dicembre 2021 – Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, CUP C75E22000040006;  

 
Vista la richiesta di candidatura inoltrata al Ministero dell’Istruzione relativamente al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA (Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano 
di estensione del tempo pieno e mense”); 

 
Visto il Progetto di Fattibilità dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA 

AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI E COVA” frazione Olcella - Comune di Busto 
Garolfo, redatto dall’arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, approvato con precedente delibera di Giunta Comunale n 31 del 22.03.2022, composto dai 
seguenti eleborati: 

 
- Relazione tecnico - Calcolo sommario della spesa- ALL01 
- Elaborati Grafici : 

 Inquadramento Urbanistico – T01 
 Planimetria di Progetto Piano Terreno – T02 
 Planimetria di Progetto Piano Terreno – T03 
 Prospetti – T004 

- Quadro Economico – QE01 
 

Dato atto che l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI E COVA”, comportava una spesa complessiva di euro 500.000,00, 
di cui al Q.E. allegato alla medesima delibera di Giunta Comunale n 31 del 22.03.2022; 

 
Considerato che successivamente all’adozione della succitata delibera di Giunta Comunale n 31 del 

22.03.2022 si sono verificati significativi aumenti sia dei materiali sia della manodopera che hanno 
determinato una revisione del calcolo sommario della spesa, i cui prezzi sono stati dedotti utilizzando il 
prezziario regionale delle opere pubbliche, nonché del Quadro Economico dell’intervento; 

 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 24.04.2023 con la quale sono stati 

modificati gli elaborati tecnico di progetto di fattibilità tecnico economica per l’intervento di realizzazione di 
una nuova mensa al servizio della scuola primaria Ferrazzi- Cova nella frazione di Olcella, Busto Garolfo; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n 103 del 20.06.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo alle opere di realizzazione della nuova mensa a firma dell’Ing. Paolo Consonni 

con studio in via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) e dell’Arch. Massimo Colombo con 

studio in via Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) nonché da altri professionisti per quanto di 

rispettiva competenza, che comportava il seguente Quadro Economico: 

 

1 Importo dei lavori edili e affini 364.634,39 

2 Importo lavori elettrici 59.658,03 

3 Importo lavori meccanici e termici 119.478,38 

4 Totale lavori 543.770,80 



DETERMINAZIONE N. 503 DEL 08/08/2024 

 

 

5 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) 22.309,14 

6 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

7 Totale opere a base d’asta (A) 566.079,94 

8 IVA 10% sui lavori  56.608,00 

7 Somme a disposizione dell’amministrazione (B), di cui: 80.704,06 

9 -spese tecniche per progettazione edile (DT 244 del 30.03.2023) 41.809,19 

10 -spese tecniche per progettazione impianti elettrici (DT 243 del 30.03.2023) 7.930,00 

11 -spese tecniche per progettazione impianti meccanici (DT 249 del 03.04.2023) 9.478,82 

12 -spese tecniche per prestazioni professionali in materia di acustica ambientale 

(DT 212 del 21.03.2023) 

5.040,00 

13 -spese tecniche per relazione geologica (DT 211 del 21.03.2023) 4.060,16 

14 -Fondo interno 2% 11.321,61 

15 -Imprevisti 1.064,28 

 TOTALE COSTO COMPLESSIVO OPERA (A) +(B) 703.392,00 

16 Accantonamento per revisione prezzi (C) 56.608,00 

 TOTALE (A) +(B) +(C) 760.000,00 

 
 

Dato atto che il suddetto quadro economico è stato approvato limitatamente ai punti A e B per la 
somma di € 703.392,00 mentre ci si è riservati di approvare, successivamente al perfezionamento e 
conferma della pre-assegnazione 2023 - I semestre, la successiva quota di € 56.608,00 per complessivi € 
760.000,00; 

 
Richiamato altresì il decreto dirigenziale della Città Metropolitana di Milano n 5116/2023 del 

11.08.2023 avente a oggetto “S.U.A. PER CONTO COMUNE DI BUSTO GAROLFO. PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA MENSA AL SERVIZIO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI – COVA” DELLA FRAZIONE DI OLCELLA, FINANZIATO DA 

NEXT GENERATION EU – M4C1 – INVESTIMENTO 1.2 NELL’AMBITO DEL PNRR. CUP: 

C75E22000040006- CIG 99522822EB - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 

AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA A CASALUCCI SRL” con la quale si è proceduto, in qualità di SUA 

per conto del Comune di Busto Garolfo, all’approvazione della procedura di aggiudicazione formulata nella 

seduta del 08.08.2023; 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 635 del 

21.08.2023 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa per il conferimento in appalto dei LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI – COVA” DELLA 

FRAZIONE DI OLCELLA, FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU – M4C1 – INVESTIMENTO 1.2 

NELL’AMBITO DEL PNRR. e con il quale si è proceduto all’aggiudicazione dell’appalto all’impresa Casalucci 

srl con sede in via Processione 48, Somma Lombardo (VA); 

Visto il nuovo Quadro Economico approvato con il succitato l’atto di determinazione del Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 635 del 21.08.2023 così articolato: 

1 Importo dei lavori edili e affini 364.634,39 

2 Importo lavori elettrici 59.658,03 

3 Importo lavori meccanici e termici 119.478,38 



DETERMINAZIONE N. 503 DEL 08/08/2024 

 

 

4 Totale lavori 543.770,80 

5 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

6 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) non soggetti a ribasso d’asta 22.309,14 

7 Totale opere a base d’asta  566.079,94 

8 Ribasso del 5% su 529.777,11 26.488,86 

9 Opere a seguito del ribasso d’asta del 5% 503.288,25 

10 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) non soggetti a ribasso d’asta 22.309,14 

11 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

12 Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza (A) 539.591,08 

13 IVA 10 % sui lavori (B) 53.959,11 

14 Somme a disposizione dell’amministrazione (C), di cui: 98.520,20 

15 -spese tecniche per progettazione edile (DT 244 del 30.03.2023) 41.809,19 

16 -spese tecniche per progettazione impianti elettrici (DT 243 del 30.03.2023) 7.930,00 

17 -spese tecniche per progettazione impianti meccanici (DT 249 del 03.04.2023) 9.478,82 

18 -spese tecniche per prestazioni professionali in materia di acustica ambientale 

(DT 212 del 21.03.2023) 

5.040,00 

19 -spese tecniche per relazione geologica (DT 211 del 21.03.2023) 4.060,16 

20 -spese tecniche per DL e Coordinamento Sicurezza nella fase esecuzione 30.202,03 

21 Fondo interno 2% (D) 
di cui € 4.740,40 dovute alla SUA Città Metropolitana di Milano 

11.321,61 

 TOTALE COSTO COMPLESSIVO OPERA (A) +(B) + (C) + (D) 703.392,00 

 
Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 758 del 

16.10.2023 con il quale è stato affidato l’incarico di direzione lavori, contabilità e sicurezza ai professionisti 
dott Ing Paolo Consonni, via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 01616360127 e Dott. 
Arch. Massimo Colombo viale Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 01954400121; 

 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 500 

del 02.08.2024 con il quale è stato rideterminato il quadro economico come di seguito indicato, a fronte 

della necessità di affidare l’incarico di direzione lavori (II fase) e collaudo a professionisti esterni in quanto 

gli attuali incarichi di lavoro e alcune prestazioni specialistiche non consentono l’espletamento delle stesse 

mediante persone interno all’Ente:  

1 Importo dei lavori edili e affini 364.634,39 

2 Importo lavori elettrici 59.658,03 

3 Importo lavori meccanici e termici 119.478,38 

4 Totale lavori 543.770,80 

5 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

6 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) non soggetti a ribasso d’asta 22.309,14 

7 Totale opere a base d’asta  566.079,94 



DETERMINAZIONE N. 503 DEL 08/08/2024 

 

 

8 Ribasso del 5% su 529.777,11 26.488,86 

9 Opere a seguito del ribasso d’asta del 5% 503.288,25 

10 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) non soggetti a ribasso d’asta 22.309,14 

11 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

12 Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza (A) 539.591,08 

13 IVA 10 % sui lavori (B) 53.959,11 

14 Somme a disposizione dell’amministrazione (C), di cui: 115.604,81 

15 -spese tecniche per progettazione edile (DT 244 del 30.03.2023) 41.809,19 

16 -spese tecniche per progettazione impianti elettrici (DT 243 del 30.03.2023) 7.930,00 

17 -spese tecniche per progettazione impianti meccanici (DT 249 del 03.04.2023) 9.478,82 

18 -spese tecniche per prestazioni professionali in materia di acustica ambientale 

(DT 212 del 21.03.2023) 

5.040,00 

19 -spese tecniche per relazione geologica (DT 211 del 21.03.2023) 4.060,16 

20 -spese tecniche per DL e Coordinamento Sicurezza nella fase esecuzione 

(DT 758 del 16/10/2023) 

 

30.202,03 

21 -spese tecniche per DL (II fase) e Collaudo 

(di cui € 3.806,40 impegnati con DT 500 del 02/08/2024 
Ed € 5.185,00 impegnati con DT 502 del 08/08/2024) 

 

17.084,61 

22 Fondo interno 2% (D) 
di cui € 4.740,40 dovute alla SUA Città Metropolitana di Milano 

11.321,61 

23 TOTALE COSTO COMPLESSIVO OPERA (A) +(B) + (C) + (D) 720.476,61 

 

Richiamato il report della procedura Sintel ID: 174532485  relativamente alla procedura di 

affidamento dell’incarico di direzione lavori, contabilità e sicurezza per la realizzazione di una nuova mensa 

al servizio della scuola primaria ferrazzi-Cova, lanciata su piattaforma elettronica di Regione Lombardia in 

data 26.09.2023 dalla quale è pervenuta  l’offerta dei professionisti dott Ing Paolo Consonni, via Fratelli 

Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale 

Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 01954400121, che hanno offerto un ribasso del 0,5 % 

sull’importo posto a base di gara per € 30.078,63 oltre contributo 4% e IVA 22% per complessivi € 

38.163,76; 

Richiamata la lettera di invito alla suddetta procedura Sintel nella quale veniva specificato che 
l’Amministrazione Comunale si riservava la possibilità di procedere all’affidamento anche in forma parziale; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in forma parziale alla II fase di direzione 

lavori per un importo di € 6.378,63 oltre contributo 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 8.093,21, ai 
professionisti dott Ing Paolo Consonni, via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 
01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 
01954400121 come da preventivo allegato;   

 
Considerato che la spesa complessiva pari ad euro 8.093,21 di cui sopra trova copertura al capitolo 

20330, Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.003 Titolo 2 Missione 4 Programma 2, del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, finanziato con avanzo; 

 
Richiamati i DGUE, contenuti nella documentazione dell’offerta presentata dai professionisti con la 

quale gli stessi dichiarano l’insussistenza di clausole di esclusione previste dall’art.94 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n.36;     

 



DETERMINAZIONE N. 503 DEL 08/08/2024 

 

 

Accertata la regolarita’ contributiva dei beneficiari - come da certificati n 313996 e 327722; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 21 del 

22.12.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 di approvazione del DUP 
2024/2026; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n n.34 del 12/03/2024 “Approvazione Peg 

2024 dotazione finanziaria”. 
 

DETERMINA 
 

 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, l’incarico di direzione lavori II fase 

per la realizzazione di una nuova mensa al servizio della scuola primaria ferrazzi-Cova per un 
importo di € 6.378,63 oltre contributo 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 8.093,21, ai 
professionisti dott Ing Paolo Consonni, via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 
01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 
01954400121 come da preventivo allegato; 
 

2. di impegnare  la somma complessiva di € 8.093,21 di cui sopra al capitolo 20330, Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.003 Titolo 2 Missione 4 Programma 2, del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, finanziato con avanzo; 
 

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch Andrea Fogagnolo e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

4. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con 
proprio atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture 
del visto in ordine alla loro regolarità contabile in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto; 
 

5. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria; 
 

6. di disporre la comunicazione alla ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le fatture dovranno 
riportare gli estremi della suddetta comunicazione.  

 
 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 



DETERMINAZIONE N. 503 DEL 08/08/2024 

 

 

 f.to Arch. Andrea Fogagnolo 
Allegati: - Relazione RP 

             - Disciplinare di incarico 

 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 
PROPOSTA E RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 
Oggetto: Affidamento incarico II fase direzione lavori per la realizzazione di una nuova mensa al servizio 

della scuola primaria “Ferrazzi- Cova” della frazione di Olcella in Busto Garolfo; 

 

 

Professionisti: dott Ing Paolo Consonni, via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 

01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) 

Piva 01954400121 
 

Cig: B2BAE12E23 
  

 
Scopo e oggetto intervento:   servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

 
 

Condizioni contrattuali essenziali: 

   

-tempo e luogo di consegna: entro la durata dei lavori dalla data di comunicazione del conferimento 

dell’incarico, presso la scuola primaria “Ferrazzi-Cova” della frazione di Olcella; 

 

-tempi di pagamento del corrispettivo: 30 giorni dalla fattura; 

 

-assunzione obblighi tracciabilità: richiesti; 

 

-corrispettivo: € 6.378,63 oltre contributo 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 8.093,21; 

 

 

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto tramite procedura Sintel ID: 

174532485; 

 

Principio di turnazione: 

no, in quanto i professionisti sono già stati affidatari per incarichi analoghi in lavori precedenti, con soddisfazione 

da parte di questa A.C. 

 

 
 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

              Ing. Marilina Roberto 

 
 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DAL D.LGS 82/2005. 

 

 
 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

Disciplinare d’incarico per l’affidamento incarico II fase direzione lavori, contabilità e 
sicurezza per la realizzazione di una nuova mensa al servizio della scuola primaria 
“Ferrazzi- Cova” nella frazione di Olcella. 

ENTE COMMITTENTE: Comune di BUSTO GAROLFO con sede in Busto Garolfo, piazza 
Diaz n. 1 C.F. e P. IVA 00873100150;  

PROFESSIONISTA/SOCIETA’: 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

ART.1 - OGGETTO DEL CONTRATTO  
L’Ente Committente, con le modalità riportate nel presente contratto, affida al 
PROFESSIONISTA/SOCIETA’ INCARICATO, che accetta senza riserva alcuna, l’attività di II 
fase della direzione lavori, contabilità, sicurezza per la realizzazione di una nuova mensa al 
servizio della scuola primaria “Ferrazzi- Cova” nella frazione di Olcella. 

ARTICOLO 2 - RIFERIMENTI LEGISLATIVI VINCOLANTI  
L’incarico è affidato e accettato con l’osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile 
delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti da: a) D.Lgs. 
31.03.2023  n.36; b) il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207/2010 e s.m.i. per gli articoli ancora in 
vigore; c) il Testo Unico in Materia di Sicurezza del Lavoro (D.Lgs.81/08 e s.m.i.); L’incarico 
deve essere svolto a regola d’arte ed in conformità alle istruzioni preliminari, messe a 
disposizione dall’Ente Committente e che il tecnico incaricato, con la firma del presente 
contratto, dichiara di conoscere e di accettare.  

ARTICOLO 3 - OBBLIGAZIONI GENERALI  
Il professionista incaricato dovrà osservare le norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del 
Codice civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di 
incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, all’osservanza della deontologia professionale e di 
ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico. Restano a carico del 
professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo organicamente esterno e indipendente dagli uffici 
e dagli organi dell’Ente Committente. Il professionista incaricato deve eseguire quanto 
affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e 
secondo le indicazioni impartite dall’Ente Committente, con l’obbligo specifico di non 
interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le 
procedure che competono a questo ultimi.  

Raggruppamento Temporaneo Consonni ing. Paolo e Colombo arch. Massimo

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


ARTICOLO 4. DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO. 
Il corrispettivo complessivo previsto è quello offerto dal professionista in sede di affidamento 
diretto e pari ad  

€________________= (______________________________/___) 
oltre contributo 4% e IVA 22%;  

Il corrispettivo s’intende comprensivo di oneri e rimborsi spese di qualsiasi natura sia per 
l'attività svolta direttamente dal professionista incaricato, sia per quella che verrà svolta da 
eventuali collaboratori. Tutti i compensi indicati sono comprensivi dell’equo compenso dovuto 
ai sensi dell’articolo 2578 del Codice Civile. L’Ente Committente è estraneo ai rapporti 
intercorrenti tra il professionista/società incaricato e gli eventuali collaboratori, consulenti o 
tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi, qualora il ricorso a tali 
collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge, di regolamento o 
contrattuali.  

ARTICOLO 5. PAGAMENTI IN ACCONTO E PAGAMENTI A SALDO. 
 I compensi, così come stabiliti all’articolo 10, sono corrisposti con le modalità di seguito 
descritte: - Il saldo al termine delle attività previste dal presente contratto.  

ARTICOLO 6. MODALITÀ DI PAGAMENTO - RITARDO NEI PAGAMENTI. 
 La liquidazione dei corrispettivi avviene entro 30 (trenta) giorni dalla presentazione della 
competente fattura emessa in modalità elettronica, ove prevista. Nella fattura emessa il 
professionista incaricato si impegna a riportare il codice CIG/CUP che gli verrà fornito 
dall’Ente Committente. L’emissione del mandato di pagamento è comunque subordinata alla 
presentazione della fattura fiscale recante le medesime indicazioni del documento di spesa di 
cui al comma 1. In caso di ritardo nella emissione dei mandati di pagamento relativi ai 
corrispettivi, rispetto ai termini previsti nel contratto, al professionista incaricato spettano gli 
interessi nella misura pari al tasso ufficiale di sconto stabilito dalla Banca centrale europea, a 
partire dal sessantesimo giorno dalla data di presentazione della relativa specifica, richiesta 
di acconto o nota onorari e spese. Con riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il 
professionista incaricato è obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell’art. 3 di detta legge, dando atto, a tale proposito, che lo stesso, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, si obbliga a presentare la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato e per l’effetto a fornire i riferimento all’Ente Committente.  

ARTICOLO 7. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  
L’Ente Committente ha la facoltà di dichiarare esaurito l’incarico, senza possibilità di 
opposizione o reclamo da parte della ditta incaricata, in qualunque fase delle prestazioni, 
qualora ritenga di non dare seguito alle ulteriori fasi progettuali. In tali casi alla ditta incaricata 
è corrisposto il compenso relativo alle prestazioni effettivamente svolte. Il presente contratto 
è risolutivamente condizionato al venir meno delle condizioni di cui all’art. 94 D.Lgs 36/2023 
e/o della regolarità contributiva accertata dal DURC.  

6.378,63 seimilatrecentosettantotto/63



ARTICOLO 8. CONTROVERSIE. 
Per ogni controversia riguardante l’interpretazione o l’esecuzione del presente contratto, ne 
viene fatta contestazione scritta al Responsabile del Procedimento; quest’ultimo, propone la 
soluzione entro 30 giorni dal ricevimento, provvedendo nei 30 giorni successivi agli 
adempimenti eventualmente necessari per gli adeguamenti della copertura finanziaria, per la 
risoluzione del contratto, per la devoluzione della causa all’Autorità Giudiziaria. Qualora la 
soluzione proposta dal Responsabile Servizio Tecnico/Dirigente sia fatta propria dagli organi 
dell’Ente Committente e sia accolta dalla ditta incaricata, è redatto apposito verbale, con la 
sottoscrizione del quale da parte del professionista incaricato cessa la materia del 
contendere. In assenza di accordo la controversia sarà devoluta all’Autorità Giudiziaria, sia 
ordinaria che amministrativa, in base alle rispettive competenze e alla giurisdizione sulla 
materia alla quale è riconducibile il contenzioso, il foro competente è quello dell’ambito 
territoriale dell’ Ente Committente affidante.  

ARTICOLO 9. RESPONSABILITÀ VERSO TERZI E ASSICURAZIONE. 
 Il professionista incaricato dovrà essere in possesso di copertura assicurativa per la 
responsabilità civile professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 
competenza.  

ARTICOLO 10. SPESE DI CONTRATTO IMPOSTE TASSE E TRATTAMENTO FISCALE. 
I contributi integrativi obbligatori dovuti alle Casse di previdenza dei professionisti, che la 
legge pone a carico del committente, nonché l’imposta sul valore aggiunto alle aliquote di 
legge, sono a carico dell’Ente Committente.  

ARTICOLO 11 - INFORMATIVA SULLA TUTELA DEI DATI PERSONALI. 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 i dati personali saranno utilizzati 
per gli adempimenti di legge, per la gestione amministrativa dei rapporti, e per l’adempimento 
degli obblighi contrattuali. Ai sensi del medesimo Regolamento, si acconsente al trattamento 
e alla comunicazione dei dati ai fini degli adempimenti contabili e fiscali; i dati non saranno 
divulgati.  

ARTICOLO 12– NORMATIVA ANTICORRUZIONE  
Il professionista, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna 
ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili 
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal DPR 16 aprile 2013, n.62 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai sensi dell’art.2, comma 3 dello stesso 
DPR .La violazione degli obblighi di cui al DPR 16 aprile 2013, n.62 e sopra richiamati, può 
costituire causa di risoluzione del contratto qualora in ragione dell’entità della violazione o 
della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave dall’Ente.  

ART. 13 - DICHIARAZIONE E IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA INCARICATO CON 
RIFERIMENTO AL D.LGS. N. 231/2001  
Con la sottoscrizione del presente contratto il professionista Incaricato dichiara di non essere 
implicato, compresi suoi amministratori, procuratori e soci, a qualsiasi titolo in attività illecite. 
In particolare la ditta incaricata dichiara che non é stato condannato con sentenza (anche 
non definitiva) in relazione con uno qualsiasi dei reati presupposto di cui al D.Lgs. 231/2001, 



come di volta in volta modificato e integrato, né in relazione a qualsiasi reato punito con 
l’interdizione, anche temporanea. Dichiara inoltre, che nessuno dei suoi amministratori, 
procuratori e soci é stato condannato con sentenza (anche non definitiva) o ha definito con 
patteggiamento una procedura penale sorta in relazione a qualsiasi reato anche punito con 
l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici ovvero con l’interdizione, anche 
temporanea, dagli uffici direttivi delle persone giuridiche o delle imprese. Questa 
dichiarazione s’intende prestata per tutta la durata del presente contratto. Il Professionista 
Incaricato s’impegna al rispetto del Codice Etico adottato dall’Ente Committente, da questi 
pubblicato sui propri siti web istituzionali, che il professionista incaricato dichiara di ben 
conoscere e accettare insieme alle eventuali norme specifiche, appartenenti al Modello 
organizzativo ex D.Lgs. 231/2001 dell’Ente Committente, rese disponibili al Professionista 
Incaricato in funzione delle esigenze di fornitura.  

ARTICOLO 14 - VARIE  
Costituisce parte integrante e sostanziale al presente disciplinare la documentazione 
prodotta per la partecipazione all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto.  

Il presente disciplinare è fin d’ora impegnativo per la ditta/impresa mentre lo sarà per l’Ente 
Committente soltanto dopo aver riportato le prescritte approvazioni ed autorizzazioni.  

Il presente disciplinare produce effetti dalla data della sua stipulazione che avverrà con la 
forma della scrittura privata, non sottoposta a diritti di rogito e registrabile solo in caso d’uso. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il professionista Incaricato: 

Per il Comune: 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DAL D.LGS 82/2005. 

Utente
Paolo timbro

Utente
Massimo


		2024-08-09T13:25:29+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




